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Den 11 Maj 1865.

Till Kongl. Maj.ts och Rikets Kommers-Kollegium.

Kongl. Kollegium har i skrifvelse af den 23 Dec. 1863,
på nådig befallning, af mig infordrat förnyadt utlåtande i frå—
gan om Falu Bergsskolas förflyttning till Stockholm och för-

ening med det Teknologiska institutet, »med alternativa för-
slag å de åtgärder, som må vara lämpliga att vidtaga för att
åt ifrågavarande undervisningsanstalt, ehvad densamma må an-

ses böra qvarblifva i Falun eller derifrån till annan ort förflyt-
tas, bereda den utveckling som med afseende på undervisnin-
gens tidsenliga ordnande och behofvet af ökadt utrymme för
elever finnes vara af omständigheterna påkallad.»

Vördsamt åberopande mina förut afgifne, härhos i tryck
bifogade, »Utlåtanden rörande Falu Bergsskolas förening med

Teknologiska institutet i Stockholm», neml. till Herrar Full-
mäktige i Jernkontoret den 28 Dec. 1858 och till Kongl.
Kommers-Kollegium den 14 Juli 1862, synes mig, då jag icke
vet mig ega några väsendlligare förändringar att göra i afse-
ende å deri uttalade åsigter, utan tvärtom blifvit allt mera

styrkt i min öfvertygelse om deras rigtighet, nu hufvudsakli-
.gen kunna ifrågakomma att, med anledning af Kikets Ständers
underdåniga skrifvelse till Kongl. Maj:t ingå uti en närmare

utveckling af vissa hithörande speciella frågor, afvensom att

■afgifva förslag dels till annan plats än den nuvarande för en

Bergsskolebyggnad i Falun och dels huru undervisningen tills
vidare och intill dess en ny Bergsskolebyggnad i Stockholm
-eller Falun kan åstadkommas, må kunna fortgå på ett, så väl
med afseende å tidens fordringar som å behofvet af ökadt ut-

rymme, nöjaktigt sätt.

Något alternativt förslag i afseende å imdervisnngens anord-
nande har jag icke alt framställa, så fram t jag icke skulle
äter upptaga det förslag, som afgafs till K. Kollegium under den
4 Dec. 1856, att med bibehållande af lärokursens längd om

2:ne år, 20 elever skulle, om så behöfdes, kunna mottagas



hvarje i stället för hvartannat år, och för hvilken anordning
skulle erfordras en adjunkt åt hvardera af Professorerne i

Kemi m. m. och Mekanik, äfvensom en särskild lärare i jer-
nets metallurgi. I detta förslag förutsattes dock, att eleverne

icke skulle ega större mått af förberedande kunskaper än det

hittills vanliga; men sedan det nya Teknologiska institutet^
äfvensom flere tekniska elementarskolor efter denna tid till-

kommit och en tvåårig kurs blifvit vid Filipstads bergs-ele-
mentarskola anordnad, hvarjemte undervisning i fysik och

kemi m. m. nu meddelas vid alla högre elementarläroverk,
synes större delen af de kunskaper som hittills meddelats un-

der första året af lärokursen böra inhemtas före inträdet i

Bergsskolan, och den egenteliga bergskursen derigenom kunna
förkortas. I det följande får jag dock föreslå en Preliminär

afdelning vid Bergsskolan, såsom en öfvergång från åtskilliga
af de nämnda läroverken till den egentliga Bergsskolan, deraf

personer, som i större eller mindre grad så behöfva, kunna

betjena sig.

Rikets sednast församlade Ständer hafva, enligt deras un-

derdåniga skrifvelse till Kongl. Maj:t den 11 Nov. 1863, för-
klarat sig förhindrade att bifalla Kongl. Maj:ts nådiga fram-

ställning om Bergsskolans förflyttning till Stockholm och för-

ening med det Teknologiska institutet på följande, i korthet

sammanfattade, skäl:
1:o att de goda tillfällen, som nu erbjuda sig för eleverne

att till en stor del på stället genomgå de för deras bildning
så nödvändiga praktiska öfningarne, då komme att försvinna.

2:o att, om ock erforderlig praktisk undervisning kunde

bibringas eleverne vid någon på längre eller kortare afstånd
från hufvudsladen belägen bruksegendom, en dylik anordning
alltid blefve med särskilda kostnader förenad.

3:o att det ansågs mindre lämpligt att, äfven efter Insti-
tutets och Bergsskolans förening, särskilda föreståndare funnos
anställde för ifrågavarande institutioner.

4:o att skolans förflyttning, om den ock i framtiden kan
befinnas nödvändig och böra företagas, den för närvarande ej
är af särdeles behof påkallad och följaktligen kan utan olä-

genhet nu uppskjutas.
5:o att, endast i händelse af en förändrad organisation

af Skolan, en del af byggnaderne i Falun måste dels lörän-
dras dels nybyggas, men hvarom något bestämdt yrkande icke
blifvit framstäldt, likasom någon egentlig klagan öfver Sko-
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lans verksamhet i dess nuvarande skick ej heller försports;
hvarjeinte Rikets Ständej förmoda, att de byggnader, som

Skolan nu disponerar, icke äro mera förfallne än att de, utan
särskildt Statsanslag, kunna hållas i brukbart slånd.

6:o att de under Riksdagen beviljade anslag redan upp-
gått till ganska betydliga belopp, och att Statens medel böra
sparas och endast tagas i anspråk der verkligt behof förefinnes.

7:o att Rikets Stränder antagit, det Bruks-Societeten fort-
farande skall lemna behöiligt understöd åt denna undervisnings-
anstalt, älven om Rikets Ständer skulle finna skälen för Sko-
lans bibehållande på dess nuvarande plats vara öfvervägande.

Beträdande 1:a och 2:a punkterna bör ihågkommas, att
eleverne under Bergsskolek ursen så företrädesvis egna sig
åt jernhandteringen och dithörande läroämnen att man, i me-

deltal, icke kunnat antaga det flere än 2:ne elever i hvarje
kurs mera allvarligt interesserat sig för i Falun förekomman-
de bergsmanna-arbeten, och hvilket blifvit närmare utveckladt
å sid. 10—16 (uti ofvannärnnda tryckta skrifi) — Under den
tid af en månad pr år (Juni månad) som enligt det å sid 30,1. c.

meddelade förslaget till arbetsschema är afsedd för vistande i
Falun, skulle absolveras de praktiska lärokurserne i mark-
schejderi, grufbrytning, kopparsmältning m. m. samt praktiska
observationer göras å vattenverk, biåsmaskiner etc. Kartan
öfver markschejdermälningen kan sedermera utföras. — Un-
der hvarje lärokurs har vanligen någon liten tid upptagits
.med att låta eleverne, för öfnings skull, uppmäta och alteckna
någon mekanisk byggnad vid grufvan. Men denna öfning kan
likaväl beredas vid hvilket annat gående verk som heldst, t.
ex. en quarn, en såg, en ångmaskin o. s. v. och bör dessut-
om vara förvärfvad före inträdet i Bergsskolan. A märkligare
mekaniska och andra byggnader vid Falu Kopparverk böra
dessutom vid Bergsskolan finnas fullständiga ritningar, af hvilka
de elever, som så önska, kunna taga kopior. — Absolveras
lärokursen i markschejderi och grufbrytning på annat ställe
än i Falun (t. ex. vid det jernbruk der öfningarne i praktisk
jernhandtering förehafvas, i händelse närbelägna grulvor der
finnas) så torde vistandet i Falun kunna inskränkas till 2 å
3 veckor.

Den praktiska undervisningen i jernhandtering försiggick
1864 vid Söderfors bruk i Upland, och, enligt benäget med-
gifvande, får denna lärokurs älven år 1866 ega rum vid detta,
för ifrågavarande ändamål ganska lämpliga, jernverk. — I

sammanhang härmed bör icke lemnas onämndt, att beslut fat-
tades sisll. höst af ett enskildt bolag om anläggning af en

masugn vid Korsnäs, beläget invid jernvägen, mil från
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Falun. Denna anläggning, som grundar sig- på malmer från
nyligen upptäckte grufvor samt köpekol, kunde — om den-
samma kommer att fullbordas och fortlefva, hvilket torde blifva
beroende af malmfångsten i grulvorne och tillgången på ko!»
hvars pris bestämmes af Falu Kopparverk — blifva Bergs-
skolan till någon nytta, men säkerligen icke till så stor, att

ej, såsom hittills, en ordentlig lärokurs i praktisk jernhandte-
ring vid något annat fullständigt jernverk ändå kommer att
erfordras.

Likasom Bergskolans lärare och elever under hvarje lä-
rokurs hittills plägat besöka Stockholm, för inhemtande af
kännedom om åtskilliga af dervarande fabriker, samlingar
och inrättningar, skulle, i händelse af Bergsskolans förflytt-
ning till Stockholm, Falun i stället besökas, hvartill resekost-
naden i båda fallen blefve densamma, men hädanefter, med be-

gagnande af ångbåt och jernväg, billigare än förr. — Den
Ökade kostnaden för 4 veckors uppehåll i Falun, i stället för
såsom vanligen hittills, 1 veckas i Stockholm, skulle således
hufvudsakligen inskränka sig till hyra för rum. emedan lef-
nadskostnaden i öfrigt unoer denna tid torde blifva ungefärli-
gen densamma; hvarjemte här torde böra erinras derom, att
en Bergsskola i Stockholm blifver mycket mindre kostsam än
en Bergsskola i Falun. — Hvad letnadskostnaden i allmänhet
såväl for lärare som elever beträffar, så kan denna blifva icke
obetydligt billigare i Stockholm än i Falun, dels till följe af
lifsrnedels dyrhet i Falun, och dels till följe af den olika sam-

hällsställning, hvari så väl lärare som elever här befinna sig,
och hvarigenom det blifver myckel svårare, för att icke säga
omöjligt, alt i Falun kunna lefva så obemärkt och indraget
som det i Stockholm låter sig göra för dem, som så önska
och behöfva.

I afseende å 3:dje punkten torde böra erinras att Styrel-
sen för Kongi. Teknologiska institutet i dess underdåniga
skrifvelse af den 23 Jan. 1863 förordat antagandet af en

särskild föreståndare för Bergsskole-afdelningen och i samman-

hang derrned lemnat den upplysning »att förhållandet i detta
hänseende blefve temligen likartadt med det, som eger rum

vid vissa utländska Polytekniska skolor, hvarest, utom före-
ståndaren för hela läroverket, särskilda föreståndare finnas
för de olika fackskolorne.» — Styrelsen för Bergsskolan sy-
nes lämpligast böra blifva densamma som för Teknologiska in-
stitutet, med lemnad rättighet för Brukssocieteten, till följe af
dess bidrag, att, (likasom nu sker) genom Deputerade ega säte
och stämma i Styrelsen då Bergsskolans angelägenheter der
förekomma, och för hvilka Bergsskoleföreståndaren bör vara



föredragande. Bär torde äfven få åberopas hvad som före-
kommer å sid. 17—19 den bifogade tryckta skriften.

Körande 4:de och öde punkterne må anföras följande:
Antalet af inträdessökande elever i Falu Bergsskola var:

19 till lärokursen 1853—54: 24 till kursen 1855—56, 21 till
kurserne 1857—58 samt 1859—60. 23 till kursen 1861—62,
36 till knrsen 1863—64 samt 31 till kursen 1865—66. Men
som blott 20 platser finnas på ritsalen och 21 på laborato-
rium (af hvilka en inrättades 1863 för Artilleri-och SjÖoffice-
rare, hvilka ej sysselsätta sig med arbeten på ritsalen) har
det öfverskjutande antalet måst, för bristande utrymme, för-
vägras inträde.

Delta förhållande torde nog tydligt tala för behofvet af
en utvidgning af Bergsskolan; och en sådan synes ändamåls-
enligast kunna åstadkommas på det sätt, att de läroämnen
som hufvudsakligen förekomma under första året af Bergs-
skolekursen absolveras på det teknologiska institutets allmänna
afdelning. Deraf följer att den egentliga bergskursen blott
blifver etl-årig, och alt således en Bergsskole-lokal med plat-
ser för 20 elever kan lemna undervisning åt ett dubbelt större
antal elever än, vid Falu Bergsskola med dess nuvarande orga-
nisation för två-årig lärokurs, är möjligt. Med en sådan anord-

ning följer äfven fördelen af en mera omfattande och af be-
hofvet påkallad grundligare undervisning uti de förberedande
läroämnena för den egentliga bergsvetenskapen, hvilket allt fin-
nes närmare utveckladt uti den bifogade broschyren sid.
23—30.

Till följe af det stora antalet inträdessökande till lärokur-
sen 1863—64 (neml. 36) gjordes hos KongL Kommers-Kolle-
gium, i skrifvelse af den 1 December 1862, en framställning
derom, att vare sig den blifvande nya Bergsskolan kommer att

förläggas i Stockholm eller Falun, förenämnde anordning med

ett-årig lärokurs vid Bergsskolan måtte lå taga sin början
med ingången af år 1865. Deri framhöllos tillika de svårig-
heter som, till följe af nuvarande lokals beskaffenhet, dervid
skulle komma att uppstå, men hvilka dock icke ansågos far-

ligare, än att de borde kunna öfvervinnas under den tid som

kunde komina att erfordras för en ny Bergsskolebjggnads
uppförande, antingen i Stockholm eller i Falun. — Längre tids

användning af nuvarande Bergsskole-lokal synes icke heller

skäligen böra påräknas; och torde till stöd för denna åsigt,
hvilken säkerligen icke kommer att jäfvas af Presidenten och
Kommendören F. Åkerman som i sistl. Maj månad inspekte-
rat Bergsskolan, få åberopas hvad som derom finnes anfördt
å sid. 4, 20 och 21. — Tillegnandet af sednare tiders för-



bättringar uti anordningen af kemiska laboratorier, både med
afseonde å ändamålsenlighet och sanitära förbå landen, förse-
ende med gas såsom bränn- och lysmaterial m. m. kan dess-
utom icke gerna i fråga komma så länge nuvarande lokal be-

gagnas.

Det större kunskapsmått, i jemförelse med det förr van-

liga, som de inträdessökande till 1863—64 samt 1865—66
årens lärokurser vid Bergsskolan i allmänhet visat sig ega,
äfvensom anmälningar till inträde i Bergsskolan af f. d. elever
vid de tekniska elementarskolorne i Orebro och Norrköping
hafva föranledt mig att nu tillstyrka någon utvidgning af den
i mitt utlåtande 1862 (sid. 24) föreslagn© preliminär-afdelnin-
gen, för att underlätta öfvergången till Bergsskolan från så
väl Teknologiska institutets allmänna afdelning som från de
tekniska elementarskolorne.

At personer som i Juni afslutat sina studier vid det Tek-

nologiska institutet eller de tekniska elementarskolorne, för att

i derpå följande Januari inträda i Bergsskolan, synes, från den
1 September till den 15:de December, vid Bergsskolan böra

lemnas, för dem som deraf äro i behof, en utvidgad under-

visning i förberedande bergsmekanik, mineralogi, biåsrörets
begagnande och sådan malmprebering m. m., hvartill icke ett

fullständigt laboratorium, utan endast några få reagentier och

apparater erfordras. Uti bergsmekanik bestrides donna under-

visning af läraren i detta ämne, uti biåsrörets begagnande
och malmprobering af Adjunkten och Amanuensen i kemi

(hvilken sednare tillika bör vara föreståndare för proberkam-
maren, som omnämnes å sid. 26), samt i mineralogi af lära-
ren i gnifvetenskapen, dervid biträdd al Amanuensen vid ele-
vernas öfningar med mineraliers bestämmande på kemisk

väg. — I September, då enligt schemat å sid. 30 la hora to-
rium är ledigt, kunna blåsrörsöfningarne m. m. försiggå der
äfvensom i det föreslagna s. k. mineralogiska laboratoriet, der
en mineraliesamling för elevernes fria begagnande tillika skulle

nppställas. I September och Oktober undervisas tillika i mi-

neralogi, och i Oktober äfven i bergsmekanik. Huru den pre-
Iimin ii ra undervisningen skulle ordnas från den I November
till 15 December, synes först framdeles kunna närmare be-
stämmas.

Med afseende å den utvidgade undervisning som, genom
preliminärskolans utsträckning skulle tillkomma läparne i gruf-
vetenskap och bergsmekanik, (och hvartill äfven kunde kom-
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ma någon ökad föreläsningsskyldighet i den egenteliga bergs-
skolan), synas mig numera dessa lärare böra i händelse af

skolans flyttning till Stockholm frikallas från all undervisnings-
skyldighet vid det Teknologiska instistutet, och endast vara

till Bergsskolans disposition. De böra i följe deraf äfven an-

ses lika kompetente till Föreståndarebefattningen vid Bergs-
skolan, som läraren i kemi och metallurgi, erhålla professors
värdighet och deras läroämnen, som till en del kunna anses

ingå i hvarandra i frågan om grufvebyggnader. så fördelas, att

Professorn i bergsmekanik får på sin del grulbyggnader ofvan

jord, deri inbegripne uppfordrings»erk för berg och vatten.
Dels med afseende å anordningen af resorna till bruk och

bergverk och dels å det förhållandet att bruksegare efter hand

synas börja afsluta sina bruksår den 31 December i stället

för den 31 Oktober, hvarigenoin eleverne genast vid utträ-
dandet ur Bergsskolan lättare må kunna erhålla anställningar
vid jernverk, synes den egentliga bergskursen, såsom redan

föreslaget är, böra börjas i Januari och afslutas i December.
Efter afslntad Bergsskolekurs torde eleverne böra erhålla

benämningen Bergsingenjörer, af hvilka synes böra finnas 2:ne

klasser, nemligen l:a och 2:dra. De kunna sedan skiljas i

Grufve- och Hytleingeniörer samt ingemÖrer för Bergsmeka-
nik, allt efter som de egna sig åt grulbrytning, metallurgi
eller bergsmekanik. —■ Beträffande bergsmekaniken, torde dock
antalet al' personer, som komma att uteslutande egna sig deråt,
sannolikt icke blifva stort, dels emedan högst få tjenster fin-

nas i denna väg och dels emedan det vid det Teknologiska
institutet finnes en särskild afdelning för dem som vilja egna

sig åt den mekaniska vetenskapen, hvaruti bergsmekaniken
kan till en stor del anses vara inbegripen.

Iiigeniörer af l:sta Klassen böra antingen hafva vid uni-

versiletet undergått bergsexamen eller också, efter aOagd stu-

dentexamen, vid det Teknologiska institutet hafva ådagalagt
prof å så stora insigter i mathematik, fysik theoretisk meka-

nik, kemi, mineralogi och geologi, att de 1 dessa ämnen kunna

anses jemngoda med personer som undergått bergsexamen,
åtminstone uti allt sådant, som kan anses erforderligt för en

fullständig och nöjaktig theoretisk bergsmannabildning. Efter

sedermera vederbörligen genomgången Bergsskolekurs blifva

desse kompetente till tjenster i den Svenska Bergsstaten; hvilka

tjenster dock numera (eller så snarl förändringen vid St. Kop-
parberget kommer till stånd) endast utgöras af 10 Bergmä-
stare samt 7 Grufve-Ingeniörstjenster. — Den förr gällande
föreskriften om allagd bergsexamen, såsom oeftergifligt vilkor
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för erhållande af tjenster å Jernkontorets stat, existerar, såsom
bekant är, numera icke.

Med alseende å detta förhållande samt Bergmästare-em-
betets egenskap af adminisrativ myndighet, synes (ehuru icke-

egentligen hörande till föreliggande ämne) med skäl kunna

ifrågasättas, huruvida icke, för kompetens till dessa tjenster,.
borde vid akademien särskildt absolveras en mindre kurs i

bergslagfarenhet och administrativ rätt.
Personer, som vid universitet undergått bergsexamen, be-

höfva, före inträdet uti Bergsskolan, vid det Teknol. institutet
inhemta alla de å sid. 24 omnämnda läroämnen med undan-

tag af matematik, fysik, theoretisk mekanik, kerni, mineralogi
och geologi, hvarlill (jemte absolverandet af blåsrörskursen i

Bergsskolans preliminär-aldelning) synes komma att erfordras
en tid af omkring 1 år; och delta torde i allmänhet lämpli-
gast kunna ske på det sätt att de inträda såsom extra elever
i det Teknol. institutet; heldst som måhända flertalet af dem
kommer att undergå sin bergsexamen under loppet af ett på-
gående läseår vid institutet.

Beträffande 2:dra klassens ingeniörer, synas tvänne olika

kunskapsmått uti de matematiskt - mekaniska vetenskaperna
böra, för deras inträde i Bergsskolan, bestämmas. Det ojem-
förligt största antalet af från Bergsskolan utgående elever kom-
mer nemligen sannolikt att, såsom hittills, egna sig åt förvalt-

ning af jernverk, och många af dem behöfva föga eller intet

sysselsätta sig med mekanik eller byggenskap af den beskaffenhet,
att några större mekaniska insigter dertill erfordras. Det sy-
nes derföre olämpligt att af alla elever fordra ett lika stort

pensum uti ifrågavarande läroämnen; och man skulle således,
om detta god kännes, egentligen lå 3:ne klasser af elever. —

Men som erfarenheten nogsamt ådagalaggt nyttan af tjenstgö-
ring vid jernverk, före inträdet i Bergskolan (och som till och
med är högeligeligen att rekommendera äfven för personer
som undergått bergsexamen) synes man med allt skäl kunna
fordra, åtminstone af elever som vilja inträda i Bergsskolan
med minimum af kunskaper i de matematiskt-niekaniska ve-

tenskaperne, att förut hafva minst ett år tjenstgjort såsom
elever eller bokhållare vid något jernverk. — Ynglingar, som

nöjaktigt genomgått någon af de tekniska elementarskoiorne,
den tvååriga kursen i Filipstads Bergsskola eller den allmänna

ett-åriga afdelningen på det Teknologiska institutet (särdeles
om fordringarne för inträde derstädes skulle komma att, ulöf-
ver det matematiska pensum som nu är lika med det för in—
Iräde vid Bergsskolan, ökas med elementerne i kemi och fysik
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hvari undervisning nu lemnas vid de högre lärdomsskolorne)
synas, med afseende å kunskaper, böra kunna direkte admit-
teras till Bergsskolans prelirninärafdelning. För ynglingar åter
Som vilja förskaffa sig större förberedande kunskaper, särde-
les i de matematiskt-mekaniska vetenskaperne, torde en två-

årig kurs vid Teknologiska institutet, före inträdet i Bergs-
skolan, blifva behöflig. — Personer, som på annat sätt förskaf-
fat sig de för inträde till Bergsskolans prelirninärafdelning er-

forderliga kunskaper, böra vara berättigade att, mot en viss
tentamens afgift, lå sina kunskaper i delta afseende pröfvade
af vederbörande lärare vid det Teknologiska institutet. —

Bergsskolelärarne böra vara från sådan prölning frikallade, Ii-
kaväl som professorer i Medicinska fakulteter äro frikallade
från att examinera uti ämnen som tillhöra den mediko-filosof-
fiska examen.

Antingen Bergsskolan kommer att fortfarande vara i Fa-

lun eller förflyttas till Stockholm, synes mig, på grund af det

ofvananförda, undervisningen böra fortgå på enahanda sätt och

med samma lärarepersonal. — Kommer Bergsskolan att qvar-
blifva i Falun torde dock, till minskande af resekostnader,
kursen i kopparsmältning, grufbrytning m. m. böra företagas
i April i stället för i Juni, samt Maj och Juni månader i

stället anslås för kursen i jernhandtering; hvarjemte Förestån-

daren, till någon lättnad i dess myckna bestyr, synes åtmin-

stone böra, mot ett årligt arfvode af t. ex. 300 Bdr, få an-

taga någon lämplig person till Bibliothekarie och Sekreterare.
Med afseende å det i det föregående omförmälda alltför

stora tillopp af inträdessökande utöfver det antal som vid

Bergsskolan kunnat emottagas, synes mig, oberoende af frågan
om Bergsskolans framtida läge, behofvet fordra, att den här

ofvan föreslagna anordningen så skyndsamt som möjligt infö-

res, och hvarmed sedan fortsättes till dess én ny Bergsskole-
byggnad hinner att uppföras. Om beslut deröfver fattas i

början af nästkommande år, synes prelimihär-skolan, efter

derom då genast utfärdad kungörelse, kunna börja sin verk-

samhet den ha derpå följande September och den egentliga
bergskursen i Januari 1867. — Den sålunda, såsom det kan

synas, något hastiga förändringen skall utan tiifvel vara väl-

kommen för ett tillräckligt antal elever, som, orn så erfordras,
gerna medelst begagnande af privat undervisning skolä söka

förskaffa sig de till inträde i preliminäraldelningen erforderli-

ga kunskaper. — Det för förändringen behöfliga penninge-
anslaget är redan uppgifvit i mitt utlåtande 1862 sid. 36, och

åtminstone böra allöningar till en ordinarie lärare i mineralogi
och grufvetenskäp äfvensom till en adjunkt i kemi och me-
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tallurgi vara att påräkna från den l:a Sept. 1866, samt det

öfriga från början af 1867.

Det har af mången yttrats förundran deröfver, alt de

uppgjorde förslagen till Bergsskokbyggnader i Stockholm och
Falun kunnat beräknas till så olika kostnadsbelopp, nemligen
för byggnaden i Stockholm till blott 100,000 K<ir och för

den i Falun till 200,000 Rdr; men inan har dervid ej ihåg-
kommit att om Bergsskolan bygges i Stockholm, behölves för

densamma intet bibliotheksruin, ingen ritsal, inga rum lör

samlingar af fysiska iustruinenter, modeller och mineralier,
hvilket allt kommer att inrymmas i det Teknologiska institu-
tets lokal. Några storartade mineralogiska och geognosliska
samlingar behöfva ej heller då anläggas, emedan Vetenskaps-
akademiens samlingar af detta slag finnas i närheten att tillgå
för personer som vilja djupare egna sig åt dessa vetenskaper.

Uti min skrifvelse till Kongl. Kommers-Kollegium den 14

Juli 1862 har jag, å sid. 21, gjort en antydan derom att det,
i händelse Bergsskolan skulle komma alt ombyggas i Falun,
sannolikt kunde vara fördelaktigare att sälja nuvarande går-
dar och tomter i det skick hvari de befinna sig och i stället
söka anskafTa annan tomt. Denna åsigt har, utom andras,
älven vunnit Hr Presidenten och Kommendören F Äkermans
godkännande och vid Dess besök härslädes i Maj 1864 togos
några platser i betraktande, hvilka ansågos möjliga att erhålla.
Ett par af dessa, hvilka äro belägna invid den s. k. Stadspro-
menaden eller Nya Alléen, ansågos företrädesvis böra komma

ifråga, och Hr Presidenten uppdrog då åt mig, att jag skulle
söka träffa en vilkorlig uppgörelse med egarne till platserne,
samt låta uppgöra kostnadsförslag för en Bergsskolebyggnads
uppförande derstädes, med användande af träd, i stället för sten,
såsom byggnads-materiel för den egentliga läroverksbyggnaden.

Till följe deraf har jag träffat skriftlig öfvererskommelse
med egarne till de 2:ne ifrågavarande plalserne att, i händelse
det för en möjligen ifrågakommande Bergsskole-byggnad så
kunde blifva behölligt, innan 1866 års slut afyttra dessa plat-
ser för 6,000 Kdr hvardera. Såsom synes af bifogade, utaf
f. d. Stadsingeniören i Falun, numera Läns-arkilekten på
Gottland Hr A. W Lundberg, under den 18 Februari 1865

upprättade karta, *) derå äfven äro inlagde situationsplaner lör

*) Finnes att bese i Kongl. Kommers-Kollegium, i Jernkontoret och vid

Bergsskolan. Tillägg vid tryckningen.
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samtlige Bergsskole-byggnaderne, är den ene af desse platser
belägen vid hörnet al Svärdsjögatan och nya alléen, och den
andra i hörnet af samma allé och Kyrkogårdens södra sida.

Beträffande den förstnämnde platsen, har egaren till den-
samma förbehållit sig att, i händelse annat nöjaktigt köpean-
bud skulle under tiden yppas, tå detsamma antaga ] afse-

ende å den sednare platsen åter är något sådant v ilkor oj fä-

stadt, hvarjemte en lägre köpeskilling till en början samtalsvis
stipulerades, som dock sedermera, efter kartans upprättande
ökades till 6,000 Rdr eller lika summa som för den andra

platsen, mön med tillägg i stället af en jordvidd något större
än den å kartan anmärkte (så alt det hela utgör omkring 3:ne

tunnland) och sträckande sig österut åt samma led som dennas

längddimension.
Mot båda platserne kan anmärkas att de hafva ett nog

nära grannskap till Stadens begrafningsplats. Den förra har
fördelen af att vara belägen närmare den bebyggda delen af

Staden, och den sednare af ett vidsträcktare utrymme, som

gör möjligt att förflytta Bergsskolebyggnaden längre bort från

kyrkogården.
Eldigt det af Hr H. Steffansson 1862 uppgjorda kostnads-

förslaget skulle sjelfva läroverkshuset (af sten) på Borgssko-
lans nuvarande tomt kosta Rdr 160,000»
Ofrige byggnader (af träd), med begagnande så

mycket som möjligt af materialier från de

ganda husen . . . . . » 40.000.
Summa Rdr 200,000.

Enlingt af Hr A. W. Lundberg i Februari detta
år uppgjord t, härhos bifogadt, förslag*) skulle
ett, med ofvannämnde lika beskaffad t, läro-
verkshus af träd, med anvijndande af endast

nya byggnads-malerialier, bestiga sig till . » 87,700.
Ofriga byggnader af träd (endast nya byggnads-

materialier) » 45.300.

Inköp af Byggnadsplats . . » 6.000.

Summa Rdr 139,000.
Afdrages derifrån försäljningssumman för Bergs-

skolans nuvarande gårdar hvilka, med undan-
tag af den föga värde egande gården n:o 6,
blifvit uppskattade till minst » 45,000.

Återstå Rdr 94,000.

*) Finnes att bese i Kongl. Kommers-Kollegium, i Jernkontoret och vid

Bergsskolan. Tillägg vid tryekniugen T
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Denna summa måste, i händelse läroverkshuset
på ny plats skulle komma att uppföras af
sten i stället för träd, ökas med 72,300 Rdr
eller till Rdr 166,000.

bvilket utan tvifvel är att föredraga, då i detsamma komma
att inrymmas dyrbara samlingar, och man icke torde böra
blottställa sig för faran att, genom en möjligen inträffande elds-

olycka, undervisningen vid Bergsskolan måste för en lång tid.

albrytas.

Sedan det iörestående, till väsendtligaste delen, var ned-
skrifvet, har jag erhållit del af den skrifvelse i ämnet, hvilken
Professoren och Ridd. J. S. Bagge till Kongl. Kollegium in-

gifvit, efter derom af mig under den 10:de sistl. Oktober hos

Kongl. Kollegium framstälid begäran, det Kongl. Kollegium
täcktes sätta Prof, Bagge i tillfälle att få otficielt uttala sina

åsigter i denna för vårt lands bergshandtering mycket vigti-
ga fråga.

I denna skrifvelse yttrar Prof. Bagge till en början den

öfvertygelse, att de i sk.riften 'Uttalade åsigter skola delas af
flere bland landets Bergstjenstemän. — Att rätt månge af
dessa måtte om möjligt biifva hörde i denna fråga är äfven
min önskan, och förnämligast sådana, hvilka, med afseende å
Falu-relalioner, kunna anses fullt ojäfvige.

Prof. Bagge indelar sedan sin skrifvelse i 7 afdelningar.
Vid dessa kommer i det följande egentligen att upplagas sådana
olikheter i våra åsigter, hvilka synas mig vara af den be-
skafTenhet att någon vederläggning eller förklaring kan anses

nödig, utöfver hvad som förekommer uti mina föregående äf-
vensom i här ofvanstående anföranden.

l:o Bergsskolans ändamål och undervisningens omfattning.
2:o Kunskapsfodringarne för inträde vid Bergsskolan.

Såsom minimum anser Prof. Bagge »de nuvarande for-

dringarne för inträde i Bergsskolan tillräckliga, allenast med
bestärndt tillägg af en elementarkurs i linearritning sarnt så
vidt möjligt är handläggning af bruksgöromål under ett eller
2:ne föregående år». — Månne icke Prof. Bagge åtminstone
skulle halva till detta tillägg kunnat våga foga: någon bekant-

skap med de enklaste fysiska instrumenterne, äfvensom ge-

nomgångne laborationsöfningar i synthetisk och qvalilativt ana-

lytisk kemi, hvartill tillfällen numera kunna med lätthet
beredas?
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3:o Undervisningen och lärarepersonalen.
Utaf de läroämnen som af mig, å pag. 24, blifvit uppgif-

ne såsom icke hörande till den egentliga Bergsskolan utan
böra vara förut absolverade, vill Prof. Bagge återföra till un-

dervisningen vid Bergsskolan så mycket af följande: — All-
män praktisk mekanik, tillämpad värmelära samt ångmaskins-
lära; kart- och konstruktionsritning, kanal- och vattenbyggna-
der; landtmäteri och nivellering, skogshushållning; synthe-
tisk och qvalitativt analytisk kemi; blåsrörskurs och minera-

logi — »som icke redan kunnat inhemtas vid de såsom för-
beredande antagne tekniska skolorne; ty att uteslutande vilja
göra Teknologiska institutet till förberedelseanstalt för Bergs-
skolan innebär, såsom jag i det följande vill närmare ådaga-
lägga, alltför många olägenheter för att man skulle förmoda
att en sådan åsigt i verkligheten skulle kunna komma att göra
sig gällande».

Detta synes mig redan vara besvaradt i det föregående,
rörande preliminär-aldelningen vid Bergsskolan m. m.

Vidare anser Professor Bagge, »att Bergsskolan bör få
2:ne lärare i metallurgien, nemligen en för jernet särskildt
och en för de öfriga metallerna. Det är visserligen sannt, att

Sverige icke har att framvisa något större antal malmfyndig-
heter af sednare slaget, men de som finnas äro likväl till-

räckligl många och tillräckligt vigtiga för att bearbetarne deraf
borde ega rätt alt vid landets Bergsskola kunna få lära icke
allenast hvad till sådana metallers allmänna behandling hörer,
utan äfven upplysning om denna gren af metallurgiens stånd-
punkt i främmande länder, förbättringar i dithörande processer,
nya dervid använda maskiner o- s. v. — Att derföre en sär-
-skild lärare härutinnan anslälles, tyckes väl vara nödvändigt,
om denna del af metallurgien skall här vinna den utbildning
som vederbör. Derjemte skulle samma person kunna icke
allenast lemna den undervisning som erfordras i allmän kemi,
utan äfven lämpligast öfvertaga bestridandet af föreståndarrbe-
fattningen vid läroverket, alldenstund läraren i jernets rnelal-

hirgi bör vara så fri, som med undervisningens gång i öfrigt
kan förenas, för att under resor i landet kunna tillräckligt
följa jernhandleringens utveckling, för underhållande och ut-

vidgande af de till hans lärokall hörande insigter. Att han
för sådant ändamål äfven uteslutande bör få sysselsätta sig
med jernets behandling såsorn läroämne och öfverlåta den öf-
riga metallurgien åt en annan, torde utan svårighet nredgifvas,
äfvensorn att en Bergsundervisnings-anstalt omöjligen kan sä-

gas vara fullständig innan det metallurgiska facket är försedt
med en mot dess omfattning svarande lärarepersonal».
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Ju talrikare lärarepersonal som Rikets Sländer vilja bestå åt
Bergsskolan, desto fullständigare och bättre bör naturligtvis
undervisningen kunna blifva, och det är visserligen icke omöj-
ligt, utan tvärtom sannolikt, att den af mig föreslagne lärare-
personalen, i mån som vetenskaperne framskrida och blifva

vidlyftigare, behöfver framdeles förökas.
Villigt erkännande att jag, besvärad af svaga och ömlå-

liga ögon samt öfverhopad med föreståndaregöromål, icke för-
mått sköta min lärarebefattning såsom jag bort och önskat,
har jag dock, genom det föreslagna biträdet af en adjunkt i
kemi och metallurgi samt lindring i föreståndaregöromålen
(hviiken lindring obestridligen kan vinnas genom Borgssko-
lans sammanställning med det Teknologiska institutet) ansett

mig förvissad alt ifrågavarande lärarebefattning (särdeles se-

dan åtskilliga för jernhandteringen nödvändiga förbättringar i
kemiska profnings-metoder blifvit utarbetade) skulle kunna
skötas vida bättre än hittills, och mycket bättre om läraren
icke af ögonsjukdom är förhindrad att idka flitiga studier.

Jemför man antalet af föreslagne lärare med det vid en

mängd utländska bergsskolor befintliga, så är detta sednare
vanligen betydligt större; men så är också der antalet af ele-
ver ojemförligt mycket större än som här i landet kan emot-

ses, likasom antalet af metaller, som i någon större skala kun-
na tillgodogöras. — Under åberopande af mitt förra anförande
rörande denna sak (pag. 10—11) får jag tillika meddela att
man genom mycket utförliga läroböcker i metallurgi, hvaraf

nya upplagor ofta utkomma (och bland hvilka jag exem-

pelvis vill nämna B. Kerls arbeten) äfvensom genom de noti-
ser som, t. exx uti Berg- und Hlittenmännische Zeitung, före-

komma, kan med lätthet förskaffa sig detaljerad kännedom
om de på olika, vigtigare ställen brukliga och förändrade pro-
cesser för alla metallers tillgodogörande. — Skulle professorn
för de »öfriga me.allerne» än jernet, kunna uppfylla Profes-
sor Bagges ofvanuppgifna anspråk, skulle han otvifvelakligt
behöfva resa mera i utlandet än professorn i jernets metal-

lurgi skulle behöfva resa i Sverige, der märkligare förändrin-
gar i jerntillverkningen ingalunda så ofta äro att förvänta. —

De få personer, som allvarligen tänka egna sig åt annan me-

tallurgi än jernets, böra få mycket att lära vid de större ver-

keii här i landet så fort dessa hinna ordnas i öfverensstäm-
melse med tidens fordringrr; och för att komma ännu längre
finnes ingen annan utväg för dem än att begifva sig till ut-
landet, för att der på särskilda ställen rigtigt studera sakerne.
— Oaktadt bästa bemödande, skulle det säkerligen icke lyc-
kas bättre för professorn i detta läroämne, än att han den



ena kursen kunde få en eller annan och en annan kurs ingen
elev som ville förskaffa sig ett större kunskapsförråd derulin-
nan än hittills ifrågakommit.

Prof. Bagge föreslår vidare en 2-årig kurs vid Bergssko-
lan, eller egentligen l 8/4 årig, hvilken skulle börja i Februari
det ena året och sluta med medlet af Oktober det andra,
samt att den egentliga undervisningstiden skulle upptaga
14*/2 månader. — Motiverne till detta förslag uppgifvas vara

följande: Att undervisningen bör »indelas till bestämda termi-
ner med liktidigt fortgående föreläsningar i de särskilda läro-
ämnena, och med längre ferier än hittills varit fallet. Dessa
längre ferier hafva dels den nytta med sig att lärarne få tid
till resor och till särskilda uppdrags utförande, hvar i sitt
ämne, hvilket är nödvändigt om de sjelfva skola kunna följa
bergshandteringen i dess Utveckling och hålla sig på den prak-
tiska ståndpunkt, från hvilken de icke utan skada för under-
visningen kunna aflägsna sig; dels är det äfvcn af fördel för
eleverne att få anväda denna tid så väl till sjelfstudier som

till resor i bergslagerne».
Den af mig föreslagna egentliga undervisningstiden, utom

resorne och tiden för sammanfattandet af reseberättelsen (hvil-
ket sednare arbete vanligen icke hittills företagits förr än efter
återkomsten till Falun, men utan att göra något afbrott uti

undervisningens gång för öfrigt) utgör (se p. 30) 9 månader,
samt i den nu föreslagne preliminär-afdelningen från den l:a

Sept. till den 15:de December 3*/a månader, således tillsammans

12’/2 månader, samt hela Bergsskolekursen 1'/s —Under
de 2:ne månaders längre undervisningstid, som Prof. Bagge
sålunda föreslagit, skulle dock tillika inhemtas hvad som Prof.

Bagge velat återföra till Bergsskolan af det som jag ansett
böra vara undangjordt före inträdet i densamma; hvilket svår-
ligen torde låta sig göra. Enligt mitt förslag böra eleverne
kunna anse sig hafva 2:ne månaders ferier, utom 1 månad
för sommarresan, och för lärarne bör kunna beredas minst
3 månaders ledighet pr år —• föreståndaregöromål dock
oräknade.

Prof. Bagges åsigt att undervisning i ritning och föreläs-

ningar i Bergsmekanik bör fördelas på olika tider kan lätte-

ligen tillämpas. — Vidare yrkar Prof. Bagge att undervisning
skall vid Bergsskolan lemnas i Skogshushållning äfvensom i
»bruks- och grufekonomi samt bokhålleri«, hvilken undervis-

ning således också skulle komma att inkräkta på den tid af

14’/2 månader som Prof. Bagge föreslagit.
Fl vad Skogshushållningen beträflar, så kan undervisningen

i detta ämne, i fall hiuder skulle möta att få densamma ex-



pedierad vid Skogsinstitutet i Stockholm, äfven försiggå ge-nom extra lärare vid Bergsskolan; men synes då böra ske utiAugusti innan undervisningen i preliininär-aldelningen tager sinbörjan.
Beträffande åter bruks- och grufekonomi samt bokhålleritorde någon annan undervisning deri vid sjellva Bergsskolanicke kunna ifrågakomma, än att man gör några uppsatser om

aflöningssätt, arbetsbeting, o. s. v., äfvensom en på riktigagrunder uppställd kapilalbok vid jernverk tillgängliga för ele-
verne. Ett formulär till en sådan, af enligt min åsigt rigtigbeskaffenhet, har jag också under de sednare lärokurserne ut-lemnat till eleverne, att deraf taga afskrifter.

Under antagande att lärokursen blifver dubbel eller att
nya elever inlagas hvarje år, äfvensom att undervisningen förförsta årets elever företrädesvis skulle bestridas af adjunkter,föreslår Prof. Bagge följande lärarepersonal:En Professor i kemi och allmän metallurgi.En dito i jernets metallurgi.

En dito i bergsmekanik.
En dito i mineralogi, geologi och grufbrytning.En Adjunkt i kemi och metallurgi.En dito i bergsmekanik.
Extra lärare antagas i skogshushållning och bruksekonomi.
Derjemte anser Prof. Bagge hvilkendera som heldst af pro-fessorerne kunna utses till föreståndare, dock företrädesvisden i kemi och allmän metallurgi, äfvensom att någon af

adjunk+erne bör blifva Bibliothekarie.
Så framt Rikets Ständer icke skulle finna för godt att

bevilja anslag för den af Prof. Bagge föreslagne professorn i
jernets metallurgi, men väl för en adjunkt i bergsmekanik,synes mig, i fall ej (enligt min mening) obehöfliga saker hö-rande till mekaniken återföras till Bergsskolan, professorn i
bergsmekanik lämpligast kunna öfvertaga föreståndarebefatt-
flingen.

4:o De praktiska öfningarne i jernhandteringen.
Sedan Prof. Bagge framhållit de praktiska öfningarne i

jernhandteringen såsom »en hufvudsak i undervisningen vid
Bergsskolan» och i sammanhang dermed citerat mina anfö-randen (å sid. 7, 12 och följande) rörande angelägenheten för
Bergsskolan att hafva tillträde till ett större och väl ordnadt
jernverk, yttras derom följande: »Det bestrides ingalunda att
ju det vore särdeles önskvärdt och godt om något sådant som
det här framställda kunde åstadkommas, men det är högeli-gen att befara att, under förutseende af de stora konstnader
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if

som oundgängligen skulle erfordras^fÖr att hålla bruket på
den punkt, att det skulle kunna gälla såsom mönsterbruk,
bifall till dess inköp hädanefter som hittills står att vinna.
Frågan torde derföre böra vara den: Hvilka äro de nödvändigaste
och oeftergifligaste af de praktiska öfningarne i jernets me-

tallurgi och hvilka man företrädesvis önskar få genomgå vid
egna eller åtminstone af andra egare möjligast oberoende verk-
städer? — Svaret härpå måste blifva: de som beträffa tack-
jernets frambringande i masugnen och tackjernets beredning i
härden. — — Jag anser mig derföre kunna framställa
den frågan om man icke med mera utsigt att lyckas skulle kunna
inskränka sina önskningar i afseende härpå till ett sådant bruk,
som endast hade masugns- och stångjernssmedja, och hvilket,
egentligen endast afsedt för undervisningen, icke behöfdedrif-
vas till större omfattning än att förvaltnings- och underhålls-
kostnad jemte den kostnad som kunde förorsakas af under-
visningen blefve betäckta?» — — — —

»Den äfvenledes föreslagna utvägen att genom arrende
eller något slags årlig godlgörelse bereda Bergsskolan tillfälle
till några veckors vistande vid ett enskildt bruk, torde genom
de förfrågningar, som i detta hänseende blifvit gjorde redan
vara så temmeligen bevisad icke vara utförbar; och man kan
Väl föga annat än taga för afgjordt, alt hvarje enskild bruks-
egare helst undviker 1 att belasta sin bruksegendom med en

dylik skyldighet, gällande för så lång lid att Bergsskolan der-
med kunde vara belåten».

Beträffande de här nämnda »förfrågningarne» torde föl-
jande meddelande böra göras. Under den 10 Maj 1864 ut-
färdades till Bruksegarne från Sekreteraren i Jernkontoret
ett så lydande cirkulär:

Herrar Fullmäktige i Jernkontoret, som åstunda att med
Bruksegare träffa aftal om upplåtelse emot ersättning från Jern-
kontoret helst under längre tid, af tjenliga verkstäder för elever-
nes vid Falu Bergsskola praktiska undervisning i jernhandtering,
hafva åt mig uppdragit att meddela Tit. de vilkor, som för
en sådan upplåtelse från Jernkontorets sida betingas, nemligen:

l:o Att verkstäderne hållas tillgängliga för Bergsskolans
lärokurser i masmästeri och smide från den 15:de April till
slutet af Maj hvarje eller hvartannat år eftersom omständig-
heterna kunna komma att fordra; hvarjemte det vore önsk-
ligt om verkstäderna dessutom kunde under minst en månad
hvarje år blifva att tillgå för personer, som efter genomgån-
gen Bergsskolekurs önska förvärfva sig vidare erfarenhet och
skicklighet i malmrostning, hytteskötsel och smide m. m.;
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2:o att under Bergsskolans lärokurser, de förändringar
i masugnsbeskickningen m. m. få företagas, som äro nödiga
för att framställa de för elevernas undervisning vigtigaste olik-
heter i hyttegången; kommande deraf möjligen orsakad för-
lust i kol och jern att efter räkning särskildt godtgöras;

3:o att under Bergsskolans lärokurser 2 å 3 Lancashire-
eller Franche-Comte-härdar samt under den öfriga tiden, i
fall öfverenskommelse derom skulle träffas, 1 dylik härd
göras tillgängliga för praktiska öfningar; och kommer likaledes
godtgörelse för bortsmidt jern och kol att efter räkning meddelas;

4:o att tillfälle äfven lemnas till studium af skogsskötsel
och kolning; samt

5:o att för Bergsskolans lärare och elever på stället till-
handahållas omkring 25 sängplatser, äfvensom beredes kost-
hållning emot särskildt derför bestämd godtgörelse.

Med undantag af det häri, ehuru blott önskningsvis, ut-

tryckta vilkoret att verkstäderne utom för den egentliga lä-
rokursen äfven blifva tillgängliga en månad hvarje år för per-
soner som önska vidare förkofra sig i praktisk jernhandte-
ring, är det öfriga aldeles detsamma som hittills plägat be-
tingas såsom oundgängligen nödigt, och för hvilket den kon-
tanta godtgörelsen, utom ersättningen för bortsmidde jern
och kol, under de sednare lärokurserne utgått med 1,500 Rdr
Rmt. Delta belopp är påtagligen för litet för att någon Bruks-
egare (annorlunda än af särskild välvilja för Bergsskolan)
skulle vilja åtaga sig allt det omak som Bergsskolans emot-

tagande och herbergerande kan medföra. — Får Bergsskolan
åter de af Bruks-Societeten, (med vilkor af skolans förflytt-
ning till Stockholm), för den praktiska undervisningens be- '

främjande lofvade årliga anslag af 15,000 Rdr, komma säker-
ligen icke spekulanter på Bergsskolans emottagande att ute-
blifva, och af hvilka Bergsskolan med säkerhet bör kunna
betinga sig vida större rättigheter och bättre anordningar än
dem, hvarmed man hittills fått åtnöja sig.

5:o Bergsskolans rätta läge.
Prof. Bagge börjar detta kapitel sålunda:
»Det påståendet att platsen för en praktisk undervisnings-

anstalt bör väljas i en sådan ort, der, om möjligt, på sjelfva
stället eller åtminstone i den närmaste trakten, den bandte-
ring bedrifves, hvarutj undervisningen skall meddelas, tyckes
väl vara en sats af så axiomatisk natur att den icke borde
behöfva bevisas. Så t. ex. faller det väl icke rimligen någon
in att vilja förlägga en navigationsskola annorstädes än vid

hafskusten, en landtbruksskola på ett ställe, der hvarken åker
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eller äng är till finnandes, eller en skogsskola annorstädes än i en

skogstrakt; och lika litet borde väl fråga uppstå att förlägga
en praktisk Bergsskola i en hufvudstad, der hvarken på stäl-
let eller i trakterne deromkring finnes någon tillstymmelse till

bergsbruk. För en theoretisk sådan är åter läget hvad bergs-
handtering vidkommer likgiltigt och bör helst väljas der stu-
dium af beslägtade vetenskaper bereder ökade utvägar till
förkofran i theoretiskt hänseende.»

Under medgifvande att detta räsonnement kan låta klart
och bindande för personer som icke tänkt sig närmare in uti
förhållandena, skulle Prof. Bagge äfven hafva kunnat öfver-

tyga personer, som med ledning af en mångårig erfarenhet

allvarligt begrundat dessa saker, om rigtigheten af sitt på-
stående, i fall Prof. Bagge ingått i bevisning deraf, dels att

det nya läroverk som för bergshandteringen i landet skall in-
rättas icke behöfver vara i theoretiskt afseende bättre än
Falu Bergskola hittills varit, äfvensom att mera tid blifvit
af eleverne i allmänhet under hvarje kurs egnad åt i Falun
varande tillfällen till studium af der förekommande praktisk
bergshandtering än sammanlagdt en månads tid som jag nu

föreslagit. För det obetydliga fåtal af elever, som vilja mera

allvarligt egna sig åt dessa saker, möta säkerligen inga hin-
der att, efter bergsskole-rkursens slut, sedan få uppehålla sig
i Falun huru länge som helst, för att studera hvad som i

bergsväg der förefinnes.
Derefter ingår Prof. Bagge uti en pröfning af alla mina

(å pag. 5 och 6) anförde skäl för Bergsskolans flyttning till
Stockholm och sammanställning med det Teknologiska insti-
tutet, hvaraf resultatet sammanfattas i följande:

»Att dessa skäl sålunda icke ådagalägga ernåendet af

några afsevärda fördelar till följe af sammanslagningen, tyckes
mig vara ovederläggligt.»

I afseende å den 4:de sålydande punkten: «Genom Bergs-
skolans flyttning till Stockholm kan dess Ofverstyrelse lemna
en jemnare tillsyn öfver skolans verksamhet, sannolikt i mån-

ga hänseenden draga nytta af lärarnes insigter och desse sed-
nare erhålla tillfällen till lärorikt umgänge med andra veten-

skapsmän», — yttrar Professor Bagge: »Detta är icke annat
än ett biskäl, som naturligtvis måste förfalla, om inga vigti-
gare förefinnas. I de aldraflesta fall torde lärarne, förutsatt
att de äro dugliga och för sina platser skickliga, bättre kunna be-
dömma skolans verksamhet än Ofverstyrelsen. Deras i huf-
vudstaden inträffande närmare umgänge med andra veten-

skapsmän är visst en sak af ganska högt värde, men frågan
kan väl vara, om icke den närmare beröringen med bergs-
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handteringens idkare, som i en bergslagsort måste förekomma,
är af mera vigt för Bergsskolelärarnes ökade insigt i det
praktiska af de vetenskaper, som de hafva att föredraga, än

umgänget med hufvudstadens vetenskapsmän?»
Månne icke Bergsskolelärarnes insigter kunna blifva lättare

tillgänglige så väl för ett större antal bruksegare, bergstjenste-
män och andra för bergshandteringen intresserade personer,
äfvensom att mellan dessa och lärarne en lifligare beröring
är att förvänta, om Bergsskolan förflyttas till Stockholm än
om den qvarblifver i Falun?

Sedan Prof. Bagge i det följande sökt visa olägenheterna
af Bergsskolans sammanslagning med det Teknologiska insti-
tutet, äfvensom något yttrat sig öfver Bergsskolorna i London,
Paris, Berlin och Petersburg, dragés deraf den slutsats, att
dessa af mig åberopade exempel icke synas »innebära något
skäl att här i landet förlägga Bergsskolan till hufvudstaden
och än mindre att förena den med Teknologiska institutet».

Derefter uttalar Prof. Bagge den åsigt, att Bergsskolan
bör förläggas i någon bergslagsstad, och uppgifver bland så-
dana Nora och Falun, af hvilka dock den sednare gifves fö-
reträdet, samt återkommer sedan till de praktiska öfningarne i

jernhandteringen, hvarom åtskilligt redan förekommit uti föregå-
ende punkt; förmenande Prof. Bagge att någon flyttning af Bergs-
skolan till hufvudstaden åtminstone icke bör ifrågakomma in-
nan på ett eller annat sätt något arrangement för en längre
tid blifvit gjordt för att bereda Bergsskolan nöjaktigt tillfälle
till praktiska öfningar vid något passande jernverk, hvartill hit-
tills så ringa benägenhet visats.

»Af sådana anledningar» säger Prof. Bagge, »synes mig
ock alltmera framgå nödvändigheten att låta Bergsskolan be-
hålla sitt läge uti bergslagsort, der åtminstone någon utväg
till praktisk öfning lättare bör kunna beredas än i hufvudsta-
den. Jag föreställer mig sålunda exempelvis, dels att läraren
i jernets metallurgi under de besök vid bruk han kommer
att göra och under de uppdrag, hvilka han i jernhandteringen
för enskild eller allmän räkning bör komma att få, ofta skall
kunna medtaga en eller flere elever till biträde vid uppdra-
gens utförande; dels ock att man på något lämpligt ställe i
Bergsskolas grannskap skall kunna få uppföra en sådan ex-

perimentmasugn *) som den hvilken under sista kursen an-

vändes vid Söderfors, i 78 storlek mot de vanliga, och hvilken
visade sig af aldeles utmärkt nytta vid undervisningen, sam-

malunda möjligen någon experimenthärd, der åtminstone nå-

*) Beskrifven i Jernkontorets Annaler 1865 sid. 167.
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gra elever åt gången kunna få hålla sina öfningar o. s. v.»

— Härefter uppräknas åtskilliga jerngrufvor belägne på P/z
till 10 mils afstånd från Falun äfvensom jernverken i närhe-
ten af Gefle-Dala Jernväg, och slutligen den af miafKorut om-

nämnda masugnen vid Korsnäs, hvartill grunden i dessa dagar
börjat läggas.

»Sedan denna masugn blifvit färdig», säger Prof. Bagge,
»bör intet hinder kunna möta alt mot afgift kunna få förläg-
ga öfningarne dit och der uppföra en mindre experimentmas-
ugn till likhet med äfvenledes förut omnämnde tillställning
vid Söderfors; och jag anser icke heller omöjligt att man på
samma ställe eller någonstädes derbredvid skulle kunna er-

hålla plats för uppförande af en mindre stångjernssmedja för

undervisningen, hvilken, om icke vattenkraft kan erhållas,
kunde drifvas med ångmachin, hvilken till största delen åt-
minstone erhölle kraft genom bortgående värmet från här-
darne. Eljest finnes ock en annan utväg att föreslå. Straxt
bredvid Säthers stad har funnits ett jernbruk, hvars byggna-
der väl äro raserade, men vattenfallen, ännu obegagnade kunna

troligen få köpas för en jemförelsevis ringa summa. Här
skulle utan svårighet kunna byggas både smedja och masugn,
tillräckliga för undervisningen; bostäder skulle kunna till stör-
sta delen fås i staden; kol erhållas från närliggande trakt och
från Korsnäs, malm från bredvid varande Bispbergs grufva,
från Norberg 0. s. v. En Smidesmästare å .Ternkontorets
stat kunde stationeras på stället som förvaltare. Det synes
väl att en sådan utväg skulle blifva vida billigare än inköp
af ett så fullständigt bruk, som eljest föreslagits och ändå
motsvara undervisningens egentliga behof».

Jag har omständligt anfört allt detta till alla vederböran-
des begrundande, emedan frågan om den praktiska undervis-

ningen i jernhandtering vid Bergsskolan, för att få denna fullt

nöjaktig, är en sak af så stor vigt, att alla förslag, som i

detta afseende göras, böra komma under pröfning.
För min del anser jag följande erinringar böra göras i

afseende å det anförda: Inskränker man sina anspråk så långt
som till en liten experimentmasugn och en härd, hvartill blä-
ster skulle beredas med ångkraft, så synas mig dessa utan

olägenhet kunna uppföras i sjelfva Stockholm. Skulle åter
ett jernbruk komma att byggas i Sätber för Bergsskolans
lärokurser i jernhandtering, så kan Bergsskolan likaväl för-

läggas i Stockholm som i Falun, emedan Falun, i händelse af

Bergsskolans flyttning, ändå alltid kommer att årligen besö-
kas. Kommer masugnsdrift vid Korsnäs att framgent ega
rum, så kan ej nekas att detta kunde blifva Bergsskolan till
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någon nytta; men säkerligen icke till så stor, att det, enligt
min åsigt, bör få gälla såsom något talande skäl för Bergs-
skolans qvarblifvande i Falun.

Förren nya Bergsskolan synes man böra välja en plats
som mera än någon annan är oberoende af tillfälliga omstän-

digheter och tidsförhållanden, och i dessa afseende torde väl

platsen i Stockholm stå framför alla andra. Prof. Bagge an-

för: »att såväl till Falun som Nora finnas redan nu kommu-
nikation på jernväg och framtiden kommer ovilkorligen och

troligen ganska snart att bereda än mera af samma slag»;
men detta synes mig tala mera for än mot Stockholm såsom
lokal för Bergsskolan. Några mils längre resa till det jern-
verk som kommer att göras tillgängligt för Bergsskolans prak-
tiska öfningar betyder ingenting. Man får i första rummet
tillse att man kan få ett så fullständigt och väl skött bruk
som möjligt, och med det årliga anslag af 15,000 Rdr, som

Brukssocieleten, med viikor af 'Bergsskolans förflyttning till
Stockholm, utlofvat, bör man icke kunna tvifla att den prak-
tiska undervisningen i jernhandteringen skall kunna blifva vida
bättre än hittills, om också icke det för den Svenska Bergs-
handteringen, enligt alla sakkunniga personers öfverensstäm-
mande mening, så rika frukter lofvande inköpet af ett större

jernverk för Jernkontorets eller Statens räkning skulle kunna
realiseras.

6:o Sammandrag af det föregående
7:o Byggnaderne.

Mot det af mig och Hr Steffanson 1862 uppgjorda för-

slag till Bergsskolebyggnader i Falun har Prof. Bagge fram-
ställt några anmärkningar, hvilka jag nu går att bemöta.

l:o Ogillas förslaget att lägga ritsalen öfver laboratorium,
af fruktan att derifrån uppstigande gaser skulle blifva till
rnehn på ritsalen, äfvensom att den genom skorstenspiporne
uppgående värmen från mnfflar och sandkapell skulle som-

martiden åstadkomma en »plågsam» hetta på ritsalen.
I afseende derå bör först erinras, att en liten särskildt

byggnad af resvirke är föreslagen, der sådana kemiska opera-
tioner, med hvilka en större utveckling af skarpa gaser är

förenad, skulle företagas, samt sedan att många gasarter kun-
na i längden angripa t. ex. samlingar af modeller och instru-
menter med delar af messing och andra metaller, utan att
dessa gasarter medföra något menligt inflytande på helsan eller

något obehag. Såsom exempel derå torde få anföras, att silf-
ver, messing, jern, m. m. öfverallt i Falun, till följe af der-
varande roströk, mycket hastigare angripas än på några andra
ställen. Rum för samlingar komma dessutom ofta att under
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Längre tider stå alldeles tillslutna, hvilket icke kan blifva hän-
delsen med en ritsal. — Enligt mitt förslag för undervisnin-
gens gång vid Bergsskolan skulle icke heller kemiska labora-
tioner i någon större skala komma alt ega rum samtidigt med
öfningarne på ritsalen, än att ett sandkapell skulle derför be-
höfva hållas uppvärmdt. Bruket af mufflar kommer säkerli-
gen också att till en stor del förr eller sednare utträngas af
gas, och den »värme», som från laboratorium befaras för rit-
salens innevånare, hoppas jag skall blifva ganska dräglig, i
fall det ens blir möjligt att temperaturen derigenom kan komma
att höjas någon enda grad. — Önskar man, för beqvämlighets
skull, att midt på golfvet i laboratorium placera ett eller an-

nat sandkapell med sitt omgifvande glasskåp och rökhuf, så
möta väl inga svårigheter att derifrån, vid taket, leda ett tack-
jernsrör till skorstenen.

Vill man dessutom göra sig rätt säker, att inga gaser
skola uppkomma på ritsalen, så bör man uti laboratoriitaket
kunna inlägga ett lager af asfaltfilt eller dylikt; och skulle,
emot all förmodan, icke heller detta bjelpa, så kan man låta
bibliotheket och ritsalen byta plats.

2:o Att det är olämpligt att begagna samma rum, hvar-
uti samlingar förvaras, till föreläsningsrum.

Några storartade föreläsningsrum hafva icke synts mig be-
höfliga, då antalet af elever i hvarje afdelning icke är be-
räknadt att blifva större än 20. Föreläsningar i mekanik
synas mig kunna (likasom hittills, utan mig veterlig olä-

genhet,) försiggå på ritsalen, der också, om så någongång
skulle ifrågakomma, föredrag kunna hållas för båda års-af-
delningarne, ifall man anser preliminärafdelningen såsom en

sådan. Detta kan äfven ske i det mineralogiska samlings-
rummet, hvilket, om man så vill, också kan afdelas med en

cloisonsvägg. Dessutom kan ett särskildt föreläsningsrum med
lätthet beredas tillsvidare, eller till dess modellsamlingaTne er-

hålla en så stor utvidgning alt alla 3 dertill anslagne rummen
blifva för ändamålet behöfliga (men hvilket icke på en tid af
flere tiotal af år torde ifrågakomma) uti det närmast ritsalen
belägna modellrummet. — I nedra våningen kan fås ett sär-
skildt föreläsningsrum genom att medelst en cloisonsvägg in-
kräkta den delen af bibliotheket som ligger närmast rummet
för de metallurgiska samlingarne, och i stället för den deruti,
till samlingsrum för mera sällan begagnade kemiska och fy-
siska instrumenter, anslagne platsen bereda annan utväg. —

Jag befarar emellertid ingen olägenhet deraf att föreläsningar
hållas i det rum der de metallurgiska samlingarne förvaras,
utan anser detta tvärtom vara förenadt med mycken be-
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qvämlighet. Dessa samlingar komma dels att uppställas i glas-skåp och dels placeras i lådor uti andra lästa skåp.3:o Att en modellverkstad nödvändigt måste finnas påstället, då Bergsskolan anlägges i en småstad, samt att 2:ne
rum derför måste vara att tillgå.

För ifrågavarande modell verkstad har jag föreslagit Bergs-skolans' gård N:o 6 i qvarteret N:o 1. Skulle ny plats för
Bergsskolan komma att inköpas, kommer sannolikt nämnde
gård äfven att försäljas, och i sådan händelse kunna de i
näst följande punkt omnämnde 2:ne rum dertill användas, eller
dessa utbytas mot någon plats på nedre bottnen.

4:o Att de fÖreslagne rummen för tvagning af ritbräden,samt för förvaring af ritmaterialier"m. m. äro öfverflödiga.Se föregående punkt "

5:o Att den föreslagne byggnadsplatsen för läroverkshu-
set, på den nuvarande tomten, är otjenlig.

Till denna åsigt synes Prof. Bagge först hafva kommit
på sednare tiden. Se pag. 13.

6:o Att det är obehöfligt att staten bekostar boställe åt
mer än en af lärarne, nemk åt Föreståndaren.

Om det anses fördelaktigare att läraren i bergsmekanikoch ritning får hyresmedel och skaffar sig sjelf bostad, mer
eller mindre aflägsen från bergsskolan, så behöfver man blott
göra en våning, för föreståndaren, i det hus af träd, som blifvit
föreslagit för 2:ne lärares herbergerande samt borttaga de till
den ena våningen hörande uthus. Jag vågar dock betvifla att
deraf kommer att följa någon besparing för staten eller för-
del för Bergsskolan.

Sedan jag nu sökt besvara de anmärkningar som blifvit
gjorde mot mitt byggnadsförslag, och inga sådana förekommit
i afseende å de för särskilda ändamål afsedda rummens storlek
och öfriga anordningar, anser jag mig icke behöfva till någonW w F
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pröfning upptaga de af Prof. Bagge uppgjorda 2:ne nya för-
slag med åtföljande ritningar, hvilka förslag afse mottagandetaf elever med blott samma kunskapsmått som hittills, utom
förut genomgången kurs i linearritning; emedan dylika detalj-frågor synas mig kunna uppskjutas till dess den stora frågan
om Bergsskolan skall blifva qvar i Falun eller flyttas till
Stockholm blifvit afgjord och i sammanhang dermed, huruvida
det hittills föreskrifna kunskapsmåttet för inträde i Bergsskolanbör anses tillräckligt eller ej.

Prof. Bagges 2:ne eller rättare 4 byggnadsförslag, sam-
manställde med hvarandra, utvisa följande totalkostnader:
Enligt förslå- j med hufvudbyggnad . . af sten 206,500.

get N:o 1. / » af träd 135,480.
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Enligt forsla- i med hufvudbyggnad . . af sten 171,160.
get N:o 2. j » af träd 111,240.

Dessa summor utgöra återstoden, sedan 7,500 Rdr blifvit

upptagne såsom kostnad för anskaffande af ny plats, samt

45,000 Rdr blifvit afdragne såsom förmodad köpeskilling för

Bergsskolans nuvarande gårdar.
Il vad det af mig kalkylerade behöfliga årsanslaget beträf-

far, så liar Prof. Bagge derutinnan velat göra den förändring
att, i stället för de af mig till aflöning för lärare föreslagne
15.200 Rdr, denna stimma skulle ökas till 23,000 Rdr (neml.
18,000 Rdr till 4 professorer å 4,500 Rdr hvardera och 5,000
till 2:ne adjunkter å 2 500 Rdr hvardera) samt hela årsansla-

get således till 40,000 Rdr, eller 7,800 Rdr utöfver milt för-

slag. För föreståndarebefattningens bestridande skulle lemnas
fri bostad. Falun den 11 Maj 1865.

V. Eggertz.

TALUN, F. L. SCHMIDT, 1865.
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